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ABSTRAKT

Cílem práce je seznámit čtenáře s problematikou BLDC motorů a jejich řízení.

Úvodem budou rozebrány jednotlivé vlastnosti BLDC motorů a jejich konstrukční

prvky. Zmíněn zde bude matematický model motoru a jeho charakteristika. Dále bude

řeč o způsobu jejich řízení. Důraz bude kladen zejména na způsob vyhodnocování

polohy rotoru, a to především na bezsenzorovou metodu. S tím souvisí seznámení se

s firmou ST Microelectronic, potažmo jejich platformou STM32F302R8 a příslušným

modulem IHM07M1 určeným k řízení BLDC motorů. Bude zde také opodstatněn výběr

vývojového prostředí. V praktické části bude podrobně probrán zdrojový kód, řídící

vývojovou platformu, a to včetně vývojových diagramů. V závěru pak budou uvedeny

oscilogramy hodnot naměřených při chodu motoru na základě tohoto kódu.

KLÍČOVÁ SLOVA

BLDC, bezkartáčový stejnosměrný motor, komutace, rotor, stator, Six-step

komutace, PWM modulace, pulsně šířková modulace, bezsenzorové řízení, Hallovy

sondy, BEMF, zpětné elektromotorické napětí driver, ST Microelectronics,

STM32F302R8, IHM07M1, IHM001, software

ABSTRACT

The focus of the thesis is to introduce the BLDC motors and their driving

problematics. In the beginning, the individual properties of BLDC engines and their

structural elements will be analyzed. The mathematic model of the motor will be

mentioned there as well. Part of the work will be also dedicated to the driving

problematics. Which is asociated with the rotor position detection. Especially important

will be the part about rotor position capturing, using sensorless method. Project is

related to STM32F302R8 development board and the IHM07M1 modul, designed to

control BLDC motors. Development board and modul is produced by ST

Microelectronic company. There will be also substantiate choice of workbenches. In the

practical part the source code including the flowchart will be closely explained. In the

end there will be also enclosed oscilogrames, captured on the base of the mentioned

source code driving.
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BLDC, brushless direct current motor, comutation, rotor, stator, Six-step

comutation, PWM modulation, pulse width modulation, sensorless driving, Hall

sensors, BEMF, back electromotive force driver, ST Microelectronics, STM32F302R8,
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ÚVOD

V dnešní době moderních technologií jsou na elektrické pohony kladeny čím dál

tím větší nároky. Lidstvo se snaží vyvíjet výkonnější motory s delší životností, které

jsou navíc jednodušší po konstrukční stránce a kladou menší nároky na údržbu. Právě

tyto parametry splňují BLDC motory. Jsou tedy používány čím dál tím více v různých

odvětvích průmyslu a pomalu nahrazují zastaralé kartáčové motory.

BLDC motory jsou z konstrukčního hlediska tvořeny rotorem a statorem. Stator

tvoří cívky, obvykle navinuté na pólových nástavcích. Pomocí řídící jednotky je v nich

měněna polarita a regulován proud dle potřeb řízení motoru. Rotor je tvořen

permanentními magnety, které jsou na něm pevně uchyceny. Ty reagují na změnu

elektromagnetického pole cívek a pohybují s rotorem. Motor může být realizován

dvěma základními způsoby. První varianta zahrnuje rotor, jehož magnety jsou umístěny

tak, že obklopují stator. V druhém případě je rotor obklopen cívkami. Tato specifická

konstrukce odstraňuje doposud nejvíce namáhanou část motoru, komutátor. Motor se

tak stává odolnějším a spolehlivějším.

Díky své nenáročnosti na údržbu a zpravidla i bezporuchovosti nachází BLDC

motory široké spektrum uplatnění. Na jejich aplikaci lze narazit takřka všude. Jako

příklad lze uvést pevné disky, CD přehrávače, různé nástroje, větráky a spoustu dalších.

Uplatnění nachází také v mnoha průmyslových aplikacích. Příkladem může být průmysl

automobilový, letecký, medicínský a v průmyslové automatizaci. Právě zde je klíčová

jejich spolehlivost. V poslední době lze tyto motory nalézt také v různé řadě dopravních

prostředků.

Řízení BLDC motorů vyžaduje změnu polarity cívek statoru v určitém sledu. Právě

pořadí a rychlost spínání cívek je vyhodnocována řídící jednotkou. Ta může motor řídit

několika způsoby lišícími se zapojením daného motoru. Primárně lze druhy řízení

rozdělit na řízení s pomocí senzorů a bezsenzorové. Každá možnost řízení má své

výhody. Bezsenzorové řízení nevyžaduje další součástku navíc, pro detekci pozice

motoru. Lze tak u výsledného výrobku snížit cenu. Preciznost a variabilita řízení je tím

však omezena. V případě senzorového řízení jsou nejčastěji používány Hallovy senzory,

které dokáží detekovat pozici rotoru s větší přesností. S danou informací pak lze řízení

přizpůsobit aktuálním požadavkům na chod motoru. Řízení je pak efektivnější a

plynulejší. Obecně se dá říci, že právě zajištění vhodné komutace je nejsložitějším

aspektem řízení BLDC motorů.
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1 BLDC MOTOR

Z historického hlediska se jedná o jeden z novějších druhů motoru. Název

BLDC v sobě ukrývá anglickou zkratku slov brushless direct current motor, tedy

přeloženo do češtiny bezkartáčový stejnosměrný motor. Jak z názvu vyplývá, BLDC

motory jsou napájeny stejnosměrným proudem.

Tyto motory lze řadit mezi skupinu synchronních strojů, protože magnetické

pole rotoru a statoru rotuje stejnou rychlostí, tedy synchronně. Jejich komutace je

zajištěna elektronicky. Není tedy nutné používat komutátor, který je nejvíce namáhanou

součástí stejnosměrných kartáčových motorů. Zvyšuje se tedy odolnost motoru a jeho

náročnost na údržbu klesá. Na druhou stranu je potřeba soustavu s BLDC motorem

opatřit řídící jednotkou, tzv. driverem, která zajišťuje komutaci.

1.1 Konstrukce BLDC motorů

BLDC motory jsou, z konstrukčního hlediska, tvořeny rotorem a statorem. Na

statoru jsou umístěny permanentní magnety. Rotor je pak tvořen cívkami, které jsou

ovládány řídící jednotkou. Řídící jednotka kromě řízení otáček také shromažďuje

informace o motoru. Může tak například poskytovat ochranu proti přehřátí, nebo

zjišťovat údaje o současné rychlosti a poloze rotoru.

1.1.1 Magnety

Nedílnou součástí BLDC motorů jsou permanentní magnety. Právě ony nahrazují

vinutí rotoru. Zjednodušují tedy celkovou konstrukci motoru a redukují produkci tepla

rotorovým vinutím. Pro výrobu motorů s permanentními magnety (dále jen PM) se

užívá několik druhů magnetů. Lze je rozdělit na PM na bázi slitin, feritové (keramické)

PM a PM ze vzácných zemin. Ty zde budou dále porovnávány především na základě

maximálního energetického součinu (BH)max.

PM na bázi slitin jsou poměrně starým druhem magnetů. Zprvu se pro výrobu

využívaly slitiny železa a uhlíku, nebo ocele a kobaltu s příměsí chrómu a wolframu.

Tyto ocele získají po zakalení trvalé magnetické vlastnosti. Jejich maximální

energetický součin (BH)max však dosahuje vcelku malých hodnot (1,6 kJ/m3 a 7,5

kJ/m3). Později začala být používána skupina slitin hliníku, niklu a kobaltu (AL-Ni-Co),

která díky chladnutí v magnetickém poli dosahuje výrazně vyššího (BH)max. U Alnico 5

je to například až 40kJ/m3. Mechanické vlastnosti Alnico slitin jsou však velmi špatné.

Takovéto magnety jsou tvrdé a křehké, navíc během chladnutí výrazně zmenšují svůj

tvar. Je tedy potřeba je po zchladnutí dotvarovat broušením.[14]

Feritové PM jsou vyráběny ze surového materiálu rozdrceného na krystaly.

Takováto drť se pak zpracovává způsobem práškové metalurgie. Ta spočívá v lisování

prášku a následně v jeho spékání. Jejich chemický vzorec lze popsat jako

MO*6(Fe2O3), kde M značí barium, stroncium nebo olovo. Oproti Alnico sloučeninám

mají menší (BH)max (až 30 kJ/m3), ale lépe odolávají demagnetizačním polím.[14]
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U PM ze vzácných zemin rozlišujeme dva nejpoužívanější druhy. Prvním je

materiál tvořený samariem a kobaltem (Sm-Co). Tyto magnety dosahují (BH)max až 160

kJ/m3. Jejich cena je však díky použití vzácných zemin poměrně vysoká.[14]

Druhý velmi rozšířený materiál je neodym-železo-bor (NdFeB). Ze všech


[…]


}//while stopB end

stopB = 0;

}//if count end

}//run end

Spuštění dosud probraného programu je podmíněno přerušením generovaným

tlačítkem. Zmíněný fakt je patrný z vývojového diagramu na Obrázku 19. Program tedy

čeká na stlačení tlačítka. Pokud je tlačítko stlačeno, vyvolá se přerušení, které program

přesune do funkce, která změní hodnotu proměnné buttonState. Proměnná buttonState

nabývá pouze hodnot 0 a 1. V závislosti na hodnotě této proměnné pak dojde ke

spuštění, případně vypnutí programu. Na následující části kódu je vidět logika funkce

vyvolané přerušením.

void pressed(){

buttonState = !buttonState;

led = !led; //signalizace stavu led diodou

}//pressed end

Pro buttonState s hodnotou 1 se motor rozběhne. V případě nulové hodnoty je

provedena funkce stop, která vypne napájení cívek a motor se setrvačnými silami

zastaví. Tato funkce také změní hodnotu doOnce. Zajistí se tak možnost opětovného

rozběhu motoru pomocí rampy v případě, že hodnota buttonState bude opět rovna

jedné. Funkce stop má následující podobu:

void stop(){

phaseAEN = 0;

phaseBEN = 0;

phaseCEN = 0;

doOnce = 0; //umoznuje opetovny rozbeh po stisknuti

}//stop end
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Samotné řízení zapínání a vypínání motoru probíhá v programové části main()

v nekonečné funkci while(1). Zde jsou volány jednotlivé funkce zajišťující chod

programu. Zápis kódu této části vypadá následovně:

while(1) {

button.fall(&pressed); //preruseni od tlacitka

if(buttonState){ //pokud je buttonState == 1

ramp(); //asynchronni rozbehova rampa

run(); //algoritmus pro chod motoru s vyuzitim BEMF

speed(); //rizeni rychlosti pomoci duty cycle

}//if buttonState end

else{

stop(); //zastaveni motoru

}//else end

}//while 1 end
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6 NAMĚŘENÉ PRŮBĚHY

V následující kapitole budou uvedeny oscilogramy průběhů klíčových veličin.

Všechny oscilogramy byly naměřeny pomocí bateriového osciloskopu Tektronix

THS3024. Průběhy odpovídají veličinám při chodu motoru podle softwarového kódu

uvedeného v předešlé kapitole. Všechny veličiny byly měřeny proti potenciálu země.

Podoba následujících oscilogramů se v průběhu chodu lišila podle nastavené rychlosti

otáčení. Všechny tyto snímky tak byly pořízeny pro fixní polohu potenciometru, který

tuto rychlost ovládá.

6.1 Zpětné elektromotorické napětí (BEMF)

Na následujícím oscilogramu je zobrazeno zpětné elektromotorické napětí. Toto

napětí bylo vhodně vzorkováno a vyhodnocováno. Bylo klíčovým pro správné

načasování komutace.

Obrázek 21 - BEMF oscilogram
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6.2 Proudová zpětná vazba

Další průběh, který bylo možno měřit, byl průběh proudové zpětné vazby. Pro

řízení motoru nebyl v této práci nijak využit, ale utváří celkovou charakteristiku motoru.

Tento průběh je zobrazen na následujícím oscilogramu.

Obrázek 22 - Oscilogram proudové zpětné vazby
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6.3 Pulsně šířková modulace (PWM)

Na základě vyhodnocování průběhu zpětného elektromotorického napětí (BEMF)

byly jednotlivé tranzistory a tím i napájení motoru řízeny pomocí signálu pulsně šířkové

modulace (PWM). Jeho reálný průběh je patrný z následujícího oscilogramu. Šířka

těchto pulsů se v průběhu řízení měnila v závislosti na konkrétní analogové hodnotě

potenciometru. Tímto způsobem probíhá ovládání rychlosti.

Obrázek 23 - Oscilogram PWM
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6.4 Napájení motoru

Na následujícím snímku je zobrazen výstup z vývojové platformy. Těmito průběhy

napětí byl napájen motor při svém chodu.

Obrázek 24 - Oscilogram napájení motoru
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7 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo seznámení se s problematikou řízení BLDC motorů.

V souvislosti s tímto požadavkem bylo nutné blíže se zaobírat konstrukcí těchto motorů.

V této práci je tak obsažen popis jednotlivých mechanických částí BLDC motorů a vliv

jejich konstrukce na funkčnost. Dalším bodem bylo pojednání o různých způsobech

řízeních motorů. Důležitou částí je popis senzorického snímání polohy rotoru. Pro tuto

práci bylo však klíčové bližší zkoumání bezsenzorového řízení BLDC motorů na

základě snímání zpětného elektromotorického napětí BEMF.

Pro úspěšnou realizaci zadání této bakalářské práce bylo vhodné se blíže seznámit

s jednotlivými hardwarovými prvky určenými k řízení BLDC motorů. Z tohoto důvodu

jsou zde probrány drivery, a to jak po konstrukční, tak po funkční stránce. Důraz je zde

kladen především na konkrétní výrobky od firmy ST Microelectronics, pomocí kterých

byl motor v praktické části poháněn. Je zde zmíněn daný přípravek STM32F302R8 a

IHM07M1, bez nichž by realizace nebyla možná. Také je zde opodstatněn výběr

vývojového prostředí Mbed OS, ve kterém byl vytvořen daný zdrojový kód pro pohon

motoru.

Podstatná část bakalářské práce se věnuje praktické části zadání, a sice tvorbě

software pro pohon motoru. Jsou zde zobrazeny vývojové diagramy odpovídající

programové logice spolu s jednotlivými částmi kódu. Tento kód je zde pak podrobně

vysvětlen a obohacen o komentáře usnadňující jeho pochopení. V závěru jsou pak

uvedeny oscilogramy pořízené pro motor poháněný přípravkem IHM001 pracujícím

podle programu zde probraného.
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