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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Řízení BLDC motoru platformou STM Nucleo IHM001
Jméno autora: Kryštof Kuzma
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrických pohonů a trakce
Vedoucí práce: Ing. Vít Hlinovský, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra elektrických pohonů a trakce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Řízení BLDC motorů pomocí mikroprocesorového systému STM-Nucleo již vyžaduje po studentovy vyšší znalosti z oboru
pohonů a programování procesoru STM

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce splňuje požadavky na bakalářskou práci a plně realizuje předepsané kapitoly zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student přistupoval po celou dobu realizace bakalářské práce velice aktivně a zodpovědně, plnil dohodnuté termíny a
prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce při zpracování neznámých částí realizovaného projektu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student zpracoval téma na vysoké odborné úrovni a využil získané teoretické znalosti v praktické realizaci. Během práce
využíval technické informace jak z literatury tak i z moderních informačních zdrojů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Předložená práce je na dobré grafické i stylistické úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student velice efektivně využíval všech dostupných materiálů firmy STM, která v zásadě komunikuje pouze přes web-zdroje
informací. Citační problematiku zvládnul na výbornou a všechny citace jsou v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Předložená práce je na dobré úrovni studenta, který skloubil teoretické znalosti získané během bakalářského studia
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s praktickými zkušenostmi získané v odborné praxi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Bakalářská práce splňuje zadané požadavky a doporučuji k obhajobě.

Datum: 6.6.2018 Podpis: